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Forslag til Inatsisartutbeslutning at pålægge Naalakkersuisut at kontakte 

Rigsmyndighederne medhenblik på at genoptage hvervningsrundturene 

(værnepligtsafprøvningerne) i Grønland. 

(Medlem af Inatsisartut, Anna Wangenheim, Demokraatit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Handel) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker forslagsstiller Anna Wangenheim, Demokraatit, for at fremlægge forslaget om 

at pålægge Naalakkersuisut at kontakte Rigsmyndighederne medhenblik på at genoptage 

hvervningsrundturene (værnepligtsafprøvningerne) i Grønland.  

 

Naalakkersuisut underskrev en aftale om principperne for arktisk kapacitetspakke den 10. maj 2022. 

Der blev derved opnået enighed om bl.a. etableringen af en ny uddannelse i Grønland, som kaldes for 

Arktisk Basisuddannelse i Forsvaret. Formålet med uddannelsen er at tilbyde Grønlandske borgere en 

basis uddannelse rettet mod løsning af beredskabsmæssige opgaver i Grønland og samtidig give 

mulighed for videreuddannelse i Forsvaret, Beredskabsstyrelsen samt beredskabsmyndigheder i 

Grønland. 

 

Der pågår et arbejde mellem Naalakkersuisut, grønlandske beredskabsmyndigheder, Grønlands Politi 

og Forsvarskommandoen samt Forsvarsministeriet om tilrettelæggelse af uddannelsen. Der arbejdes på 

at første hold af uddannelsen kan starte i 2024. Dette henset til at der er nogle bygninger der skal gøres 

klar til beboelse og undervisning i Kangerlussuaq.  

 

I forlængelse af dette arbejde, har jeg derfor skrevet til Forsvarsministeren om, at afprøvning til 

værnepligt i Grønland kan genoptages. Det er Naalakkersuisuts politik, at det er op til den enkelte 

borger i Grønland at beslutte om man vil aftjene værnepligt i Danmark eller tage Forsvarets Arktis 

basisberedskabsuddannelse i Kangerlussuaq.  

Naalakkersuisut indstiller derfor til Inatsisartut at forslaget forkastes, da Naalakkersuisut allerede har 

kontaktet rigsmyndigheder med henblik på at genoptage hvervningsrundturene.  


